

# Report 2015

平成27年度上半期経営情報  
(平成27年9月末現在)

おかげさまで創立60周年  
新しい夢をあなたと

# 経営情報（半期情報の開示について）

平成27年度上半期(平成27年4月1日～平成27年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

## ●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円、%)

区 分		債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D)=(B)+(C)	保 全 率 (D)/(A)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	平成27年3月末	1,316	600	716	1,316	100.00
	平成27年9月末	1,401	532	868	1,401	100.00
危 険 債 権	平成27年3月末	504	382	62	445	88.26
	平成27年9月末	468	351	57	408	87.15
要 管 理 債 権	平成27年3月末	11	8	2	10	94.21
	平成27年9月末	27	23	0	23	86.92
不 良 債 権 計	平成27年3月末	1,831	990	781	1,772	96.73
	平成27年9月末	1,897	906	926	1,833	96.64
正 常 債 権	平成27年3月末	26,080				
	平成27年9月末	25,537				
合 計	平成27年3月末	27,912				
	平成27年9月末	27,434				

(注) 平成27年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成27年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。  
(平成27年9月末の算出方法)

1. 債務者区分については原則として平成27年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

## ●損益の状況

(単位：百万円)

区 分	平成27年9月末
業 務 純 益	218
経 常 利 益	71
当 期 純 利 益	70

## ●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成27年9月末	〈参考〉平成27年3月末
自己資本比率	9.01	8.83

## ●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	平成27年9月末	〈参考〉平成27年3月末
預 金 残 高	60,286	58,167
貸 出 金 残 高	27,311	27,801

## ●貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業 種 別	平成27年9月末		〈参考〉平成27年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	1,313	4.8	1,304	4.7
農 業、林 業	32	0.1	33	0.1
漁 業	11	0.0	12	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	0	0.0	0	0.0
建 設 業	2,516	9.2	2,634	9.5
電気、ガス、熱供給、水道業	105	0.4	277	1.0
情 報 通 信 業	—	—	—	—
運 輸 業、郵 便 業	619	2.3	628	2.3
卸 売 業、小 売 業	2,518	9.2	2,510	9.0
金 融 業、保 険 業	2,102	7.7	2,102	7.6
不 動 産 業	5,224	19.1	5,207	18.7
物 品 賃 貸 業	—	—	—	—
学術研究、専門・技術サービス業	—	—	—	—
宿 泊 業	246	0.9	299	1.1
飲 食 業	789	2.9	795	2.9
生活関連サービス業、娯楽業	430	1.6	396	1.4
教 育、学 習 支 援 業	197	0.7	211	0.8
医 療、福 祉	124	0.5	125	0.5
そ の 他 の サ ー ビ ス	1,902	7.0	1,897	6.8
そ の 他 の 産 業	277	1.0	291	1.0
<b>小 計</b>	<b>18,413</b>	<b>67.4</b>	<b>18,731</b>	<b>67.4</b>
地 方 公 共 団 体	3,925	14.4	4,033	14.5
雇 用・能 力 開 発 機 構 等	—	—	—	—
個 人（住 宅・消 費・納 税 資 金 等）	4,971	18.2	5,036	18.1
<b>合 計</b>	<b>27,311</b>	<b>100.0</b>	<b>27,801</b>	<b>100.0</b>

## ●有価証券の時価等情報

### ◎満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種類	平成27年9月末			〈参考〉平成27年3月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	—	—	—	—	—	—
	その他	295	380	85	530	686	156
	小計	295	380	85	530	686	156
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—
	小計	—	—	—	—	—	—
合 計		295	380	85	530	686	156

- (注) 1. 時価は、当事業年度における市場価格等に基づいております。  
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

### ◎その他有価証券

(単位：百万円)

	種類	平成27年9月末			〈参考〉平成27年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	19	14	4	17	14	2
	債券	11,573	10,968	605	12,590	11,872	718
	国債	518	494	23	1,811	1,695	116
	地方債	4,222	3,995	226	4,035	3,798	237
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	6,833	6,478	355	6,742	6,378	364
	その他	2,821	2,684	136	2,198	2,049	148
	小計	14,415	13,667	747	14,806	13,936	869
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	19	22	△ 3	21	22	△ 1
	債券	497	500	△ 2	994	1,000	△ 5
	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	498	500	△ 1
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	497	500	△ 2	495	500	△ 4
	その他	1,019	1,111	△ 91	663	728	△ 64
	小計	1,535	1,633	△ 97	1,679	1,750	△ 71
合 計	15,951	15,301	649	16,485	15,687	798	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度における市場価格等に基づいております。  
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

## ●貸借対照表

(単位：千円)

科目	金額		科目	金額	
(資産の部)	平成27年9月末	(参考)平成27年3月末	(負債の部)	平成27年9月末	(参考)平成27年3月末
現金	775,787	824,830	預金	60,286,469	58,167,432
預け金	18,692,488	15,480,826	当座預金	215,147	346,658
有価証券	16,363,541	17,132,288	普通預金	13,223,743	13,044,213
国債	518,280	1,811,910	定期預金	44,989,075	42,997,117
地方債	4,222,061	4,534,456	定期積金	1,651,070	1,604,146
社債	7,331,154	7,238,231	その他の預金	207,431	175,296
株式	155,558	155,702	その他負債	160,411	163,167
その他の証券	4,136,487	3,391,988	未決済為替借	8,317	6,104
貸出金	27,311,023	27,801,048	未払費用	67,129	55,777
割引手形	427,772	474,832	給付補填備金	630	626
手形貸付	1,461,164	2,131,976	未払法人税等	644	1,288
証書貸付	24,269,334	24,223,922	前受収益	21,197	30,967
当座貸越	1,152,753	970,317	職員預り金	48,833	46,881
その他資産	789,085	474,481	資産除去債務	5,368	5,308
未決済為替貸	1,903	1,519	その他の負債	8,290	16,212
全信組連出資金	218,000	218,000	賞与引当金	24,500	17,500
前払費用	1,374	—	退職給付引当金	100,833	95,148
未収収益	79,201	111,405	役員退職慰労引当金	39,156	30,059
その他の資産	488,606	143,556	睡眠預金払戻損失引当金	22,742	22,559
有形固定資産	509,613	505,164	偶発損失引当金	4,517	11,753
建物	101,351	102,793	繰延税金負債	178,396	219,999
土地	384,631	384,631	債務保証	107,555	96,131
その他の有形固定資産	23,631	17,739	負債の部合計	60,924,583	58,823,751
無形固定資産	1,056	100	(純資産の部)		
ソフトウェア	955	—	出資金	322,664	322,034
その他の無形固定資産	100	100	普通出資金	322,664	322,034
債務保証見返	107,555	96,131	利益剰余金	1,849,185	1,791,549
貸倒引当金	△ 982,293	△ 799,346	利益準備金	322,034	321,763
(うち個別貸倒引当金)	(△926,162)	(△778,969)	その他利益剰余金	1,527,151	1,469,786
			特別積立金	1,440,000	1,290,000
			(うち経営安定積立金)	350,000	200,000
			当期末処分剰余金	87,151	179,786
			組合員勘定合計	2,171,849	2,113,583
			その他有価証券評価差額金	471,425	578,191
			評価・換算差額等合計	471,425	578,191
			純資産の部合計	2,643,275	2,691,774
資産の部合計	63,567,858	61,515,525	負債及び純資産の部合計	63,567,858	61,515,525

## ● 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成27年9月末	(参考)平成27年3月末
<b>経 常 収 益</b>	<b>633,194</b>	<b>976,605</b>
資金運用収益	428,814	838,501
貸出金利息	244,241	490,152
預け金利息	24,548	69,504
有価証券利息配当金	151,303	270,124
その他の受入利息	8,720	8,720
役務取引等収益	15,218	28,963
受入為替手数料	9,097	19,026
その他の役務収益	6,120	9,936
その他業務収益	177,821	89,525
国債等債券売却益	110,642	29,762
国債等債券償還益	65,762	52,610
その他の業務収益	1,417	7,152
その他経常収益	11,339	19,615
償却債権取立益	3,772	8,550
その他の経常収益	7,567	11,065
<b>経 常 費 用</b>	<b>562,037</b>	<b>824,662</b>
資金調達費用	32,414	54,746
預金利息	31,386	52,966
給付補填備金繰入額	304	425
その他の支払利息	723	1,354
役務取引等費用	18,283	33,570
支払為替手数料	3,708	7,633
その他の役務費用	14,575	25,937
その他業務費用	96	143
その他の業務費用	96	143
経 費	327,848	640,318
人 件 費	216,625	403,277
物 件 費	104,306	229,127
税 金	6,916	7,913
その他経常費用	183,393	95,883
貸倒引当金繰入額	182,947	84,549
貸出金償却	—	1,806
その他の経常費用	446	9,527
<b>経 常 利 益</b>	<b>71,157</b>	<b>151,943</b>

科 目	平成27年9月末	(参考)平成27年3月末
税引前当期純利益	71,157	151,943
法人税、住民税及び事業税	644	1,288
法人税等合計	644	1,288
当期純利益	70,513	150,654
繰越金	16,638	29,131
当期末処分剰余金	87,151	179,786

## ● 地域貢献活動(平成27年4月～9月まで)

当組合は、社会的貢献活動を次のとおり行っております。

### ● 地域行事への参加及びボランティア活動

- (1) 地域行事への参加  
地元金融機関として、「栄の国まつり」をはじめ、「長崎街道神埼宿場祭り」「地域の産業祭」「メルヘン夏祭り」など、各種地域行事への参加を行っております。
- (2) 清掃活動  
環境美化運動の一環として、店周の清掃活動(全店舗)のほか、県下一斉の清掃の日の「清掃活動」にも参加しております。
- (3) ロビーの開放  
絵画展、人形展(粘土細工)などロビーを開放し、地域の皆様にご利用いただいております。
- (4) しんくみ週間(9/1～9/7)  
9月3日の「しんくみの日」に合わせ、本店駐車場において献血バスにより佐賀県赤十字血液センターとの共催で「献血運動」を行いました。また全営業店におきましては、「花の種」の配布を行いました。その他、使用済み切手を収集し、日本キリスト教海外医療協力会(JOCS)へ寄贈いたしました。
- (5) 「しんくみピーターパンカード」利用による物品購入時の手数料の中から還付される金員で、恵まれない子供たちへの寄付(オリコと佐賀県信用組合協会との連名)を半年ごとに行っております。



〒840-0804 佐賀県佐賀市神野東2丁目3番1号

TEL: 0952-30-2121 FAX: 0952-30-2130

<http://www.toshin.shinkumi.jp>